Do dwóch wymienionych wartości trzeba dodać miłość bliźniego.
Szlachetność, wrażliwość na krzywdę i cierpienie poświadczają świa-
dectwa ludzi, z którymi Pietraszkiewicz się zetknął. Pozostająca pod
jego urokiem, zesłana do Berezowa, Ewa Felińska, matka Zygmunta
Szczęsnego, w swoich Wspomnieniach, pod datą 2/14 czerwca 1839
roku, zanotowała:

[...] rozmyślałam nieraz jak dusza piękna, niezepsuta pomyślnością, nie-
zwyciężona przeciwnościami, przy najniepomyślniejszych okoliczno-
ściach umie wynaleźć środki do pomagania innym.

Najczę-
ściej zresztą troskami bardzo prozaicznymi. O potrzebne pieniądze
prosił w liście oznaczonym datą 20/1 stycznia [1852 roku] nieznany
nam z nazwiska Antoni7. 25 rs. chciał pożyczyć Józef Stadnicki8. Sa-
kiewką z całą pewnością Pietraszkiewicz służył Adolfowi Konarzew-
skiem9, który w liście z 29 maja/10 czerwca 1859 roku przekonywał,
że nie ośmielałby się naprzykrzać, gdyby „nie znał szlachetnego Jego
serca. I zaufany, że mi Pan tego nie weźmiesz za złe – ośmielam się

5 Ową „stanowczą chwilą” był pobyt w Tobolsku w drodze do Nerczyńska, miejsca zesłania.
6 Listy Onufrego Pietraszkiewicza do rodziny z pierwszych lat wygnania, oprac.

Z listów wynika, że największym jego pragnieniem było prawe,
szlachetne życie, zgodne z nakazami sumienia, wypełnione miłością
Boga i bliźniego. Matka wyczuwała głębię duchową tego syna i chyba
w nim pokładała swoje największe nadzieje25. Do krewnej Antoniny
Zubkowej, 27 maja / 8 czerwca 1840, już z Berezowa pisała:

Od Szczęsnego miewam teraz listy każdego miesiąca; poczciwy chłop-
czyk i zdatny. Z ukontentowaniem poglądam na jego przyszłość, zdaje się,
że mi będzie pociechą26.

On o tych oczekiwaniach wiedział... Wyczytał je w liście adresowa-
nym do Pauliny, którego kopię ta przesłała bratu.